[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 2990/2016 - 18/03/2016 15:21

REQUERIMENTO Nº 364/2016
Requer novamente informações da Administração Municipal acerca de melhorias para o bairro Jardim Santa Rosa I, Zona Leste da cidade.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que este vereador atendendo convite de munícipes do Jardim Santa Rosa I, reuniu-se no dia 13 de abril de 2013 na residência de Maria Aparecida Lima dos Santos, com um grupo de moradores que reivindicavam várias melhorias para a população do bairro;

CONSIDERANDO que esse bairro foi implantado há mais de 30 anos, na divisa com o município de Americana, e precisa de maior atenção por parte da Administração Municipal;

CONSIDERANDO que o bairro não dispõe de equipamentos de lazer e enfrenta, segundo os moradores, problemas com falta de segurança, falta de calçamento, mato alto e lixo.
                      REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A Administração Municipal pretende executar que tipos de melhorias na área pública localizada entre as ruas Limeira, Lindóia, Jundiaí e Turmalinas, no Jardim Santa Rosa I? Há algum projeto elaborado para ser implantado nessa área da municipalidade?;
                       2º) Existe a possibilidade de a prefeitura construir nessa área uma praça pública, com calçamento, iluminação, parque infantil e instalação de uma academia ao ar livre, atendendo reivindicação da população e por fim ao mato, lixo e entulho que se acumulam nesse local? Caso negativo, explicar os motivos.

3º) Qual a possibilidade de se construir calçada, de ambos os lados, da rua Jundiaí, sob a rede de alta tensão? Caso negativo, explicar os motivos.
4º) Outras informações que julgar pertinentes.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de março de 2.016.

José Antonio Ferreira
“Dr. José”

-vereador-